Alia manu. Rta. a 29 del med.^o.

^a lectio dubia ms.

² Maria Sanseverino. *Supra*, epist. 962.

³ P. Joannes de Polanco.

978

PATRI NICOLAO GAUDANO

ROMA 24 SEPTEMBRIS 1558¹.

Facultas ei fit locum ad commorandum eligendi, qui salubrior sibi ipsi, secundum medici consilium, videatur.—Optimis eum consiliis contra animi dejectionem instruit, ad eamdemque pellendam paterne adhortatur.

Jhs.[†]

Pax X.ⁱ Charissimo Padre in Jesù X.^o Riceuemo quella de V. R. de 29 de Agosto fatta in Bergas², et intendiamo quanto ci scriue della sua dispositione corporale, et che quantunque sia molto bene trattato in Bergas, haueria pur volontà de viuere fra li nostri fratelli, hor sia nella inferiore, hor nella superiore Germania. Et prima quanto al star' fra li nostri, sarà sempre in mano de V. R. farlo. Et de vn loco più che vn altro medesimamente sarà a sua electione. Et alla parte che si trouerà più inclinato, facia conto che a quella lo manda la obedientia santa, per chè così è in effetto, che douunque si trouarà^a meglio, quel loco sarà più conforme alla volontà del superiore, il quale se sapessi al certo, o probabilmente, ch' vno fossi più conueniente ch' vn' altro, vi indrizaria a quello; non lo sapendo, si rimete al modo detto a V. R., quale douerà seguitar' il parere delle persone perite, et dopoi la sua consolatione.

Qui si manda vna patente, quale V. R. potrà mostrare a qual siuoglia superiore delli collegii dell' inferiore o superiore Germania, acciò lo acomodino, et seruano il meglio che potrano.

Del pensar che resti longa o curta vita, non è tropo conueniente pensiero, et può procedere in parte della complessione sua, et in parte de tentatione del demonio, che potria con tali pensieri voler dar molestia o pusilanimità. Il miglior pensiero è rimettere

^a si trouerà si trouarà ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 218, P. Polanci manu.

² De hac civitate diximus in epist. 970, annot. 2.

il tutto a Dio, vita et salute nostra, et star sempre parato, et in questo mezo far quel che si può, secondo la ragione recta per seruire alla diuina Maiestà sua; et forsa più alla longa che non si pensa V. R., douerà adoperarsi nel aiutar l' anime.

Per le pasate ausai che, parendo alli periti che starà meglio V. R. nel area patrio³, ch' anche piaceua a nostro Padre, et che non hauessi sollicitudine de tornare alla superiore Germania. Così dico adesso. Et si ben stessi sano, c' è tanto da fare nella bassa Alemagna, che non spenderà V. R. suo talento forsa mancho bene che nella superiore. Nel resto il P. Mtro. Euerardo⁴, fatto preposito prouinciale, prouederà come alla giornata acaderà. Lui è partito⁵ per Fiandra, et presto arriuerà a Colonia, se non è arriuato.